

ශ්‍රී ලංකා විවිධ විශ්වවිද්‍යාලය  
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - තුන්වන මට්ටම  
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2016/2017  
 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය I - LWU1201/LLU3901  
 කාලය - පැය තුනයි (03)



487

දිනය : 2018 ජූලි මස 18

වේලාව: පෙ.ව. 09.30 සිට ප.ව. 12.30 දක්වා

ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.  
 අපැහැදිලි අක් අකුරුවලට ලකුණු අඩු කෙරේ.

1. “බියෙන් හෝ පක්ෂපාතීත්වයෙන් තොරව සහ ස්වාධීනව ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණය හා මහාධිකරණයන් හි කාර්යන් ඉටුකිරීම පිණිස බලය ලබාදෙන්නා වූ ප්‍රතිපාදන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ අඩංගු වේ. මෙම අධිකරණවල විනිශ්චයකාරවරු පත්කරනු ලබන්නේ එම විනිශ්චයකාරවරුන්ගේ උපදෙස් මත මධ්‍යම විධායකය විසිනි. පත්කිරීමෙන් අනතුරුව ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ පනවා ඇති පරිදි විනිශ්චයකාරවරුන් විශ්‍රාම යන තෙක් ම ඔවුන්ගේ තනතුරු දරන අතර විධායකයේ කැමැත්ත ඇතිතාක් ඔවුන්ගේ ධුර දරයි”.

Jain M.P, Indian Constitutional Law, 2011, 6<sup>th</sup> Edition, p20.

මෙම ප්‍රකාශය මගින් ශ්‍රී ලංකාවේ තත්වය නිවැරදිව නිරූපණය වේ ද?  
 සාකච්ඡා කරන්න.

ඔබේ පිළිතුර ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා ප්‍රතිපාදන හා විනිශ්චිත නඩු තීරණ ඇසුරෙන් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 20)

2. “රෙලිජියානා” යනු ආගමික සංවිධානයක් විසින් බෙරන්ඩික්ස් රාජ්‍යයේ පිහිටුවනු ලැබූ රාජ්‍ය නොවන සංවිධානයකි. බෙරන්ඩික්ස් හි ප්‍රධාන නගරයේ පවත්වන ලද මතභේදාත්මක විරෝධතා ව්‍යාපාර හේතුවෙන් වර්ථමානය වන විට එය බොහෝ ප්‍රචලිත වී ඇත. රෙලිජියානා සංවිධානයේ ලේකම් වන සාමරත්න, බෙරන්ඩික්ස් හි පොදු දුම්රිය පොළක රැඳී සිටින විට පොලීසිය ඔහුට මාංචු දමා අත්අඩංගුවට ගත්තේය. එම අවස්ථාවේ දී සාමරත්න, තමා අත්අඩංගුවට ගැනීමට හේතු පොලීසියෙන් විමසුවේ ය. කිසිදු හේතුවක් දැක්වීම ප්‍රතික්ෂේප කළ පොලීස් නිලධාරියා පරුෂ වචනයෙන් ඔහුට බැන වදිමින් බලහත්කාරයෙන් පොලීස් ජීප් රථයට තංවා ගත්තේ ය. මහජනයා ඉදිරියේ කම්මුල් පහරක් ද ගැසුවේ ය. පොලීස් ස්ථානයේ දී රෙලිජියානා සංවිධානයේ අනාගත ක්‍රියාකාරකම් සම්බන්ධව ඔහුගෙන් බලහත්කාරයෙන් ප්‍රශ්න කළේ ය. පාතය කිරීමට වතුර ස්වල්පයක් ඉල්ලා සිටි විට පොලීස් නිලධාරියෙකු දුගඳ

හමන වතුර විදුරුවක් ලබාදුන්නේ ය. කෙසේ නමුත් ඔහුට කැමට යමක් ලබාදුන් අතර බංකුවක් මත වැතිර සිටීමට ඉඩ ලබාදෙන ලදී. දින දෙකකට පසුව ඔහුව මුදා හරින ලදී.

ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව මගින් තහවුරු කර ඇති කිසියම් හෝ මූලික අයිතිවාසිකමක් පොලිසිය විසින් කඩකර ඇද්ද යන්න පිළිබඳ සාමරන්න ඔබේ උපදෙස් පතයි.

බෙරන්ඩික්ස් රාජ්‍යයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ ඇතුළත් මූලික අයිතිවාසිකම් පරිච්ඡේදය ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ මූලික අයිතිවාසිකම් පරිච්ඡේදයට සමාන යැයි උපකල්පනය කරන්න.

සාමරන්නට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 20)

3. "වඩා කාර්යක්ෂම හා සාධාරණ රාජ්‍ය පාලනයක් උදෙසා බලතල බෙදා වෙන්කර තිබීම අත්‍යාවශ්‍ය වේ. විවිධ ආයතනවලට ලබා දී ඇති වෙනස් වූ බලතල අන්‍යෝන්‍ය ලෙස එම ආයතන පමණක් භාවිත කරන විට ඒවායේ කාර්යක්ෂමතාව ඇතිවන බව නීතිවේදීහු විශ්වාස කරති. එම ආයතනවල සංයුතිය සහ ඒවායේ කාර්යභාරය අනුව රජයේ විවිධ ආයතන වලට විමධ්‍යගත කරන බලතල වෙනස් වේ. ආණ්ඩුවේ ආයතන වල කාර්යක්ෂමතාව කෙරෙහි මෙය බලපාන බව විවාදාත්මක වේ".

ශ්‍රී ලංකාව, ඇමරිකා එක්සත් ජනපදය හා එක්සත් රාජධානිය ඇසුරෙන් ඉහත ප්‍රකාශය විචේචනාත්මකව විග්‍රහ කරන්න.

(ලකුණු 20)

4. පහත ඒවායින් ඕනෑම දෙකක් පිළිබඳ ව සටහන් ලියන්න.

- I. මහජන පුහුණු සාධන නඩුකර
- II. ලියනගේ එ. ඒ. ඒ. (1963) 65 NLR 265
- III. නීතියේ ආධිපත්‍යය පිළිබඳ නවදිල්ලි ප්‍රකාශය
- IV. ඔම්බුඩ්ස්මන්වරයා

(10 x 2 = ලකුණු 20)

5. ලොරේෂියාව යනු දකුණු ආසියාවේ දූපත් රාජ්‍යයකි. 2016 මැයි 15 දින පැවති ජනාධිපතිවරණයෙන් රංඛණ්ඩා විජේවර්ධන මහතා එරට විධායක ජනාධිපති ලෙස වසර 05 ක් සඳහා ජනතාව විසින් තෝරා පත්කරගනු ලැබීය. සිය ධුරකාලයෙන් දෙවසරකට පසු, එරට පොලිස්පතිවරයාගේ නීති විරෝධී දූෂණ ක්‍රියා හේතුවෙන් ඔහු එම ධුරයෙන් ඉවත්කළ

විජේවර්ධන ජනාධිපතිවරයා එතුමාට හිතවත් විනයගරුක නිලධාරියෙකු වූ පොලිස් අධිකාරී වරින් මදනායක මහතා ලොහේමියා රාජ්‍යයේ පොලිස්පතිවරයා ලෙස පත්කළේ ය. මදනායක මහතා නව පොලිස්පතිවරයා ලෙස පත්කිරීම නීති විරෝධීයැයි යන පදනම මත ලොහේමියා පාර්ලිමේන්තුව තුළ විශාල දේශපාලන වියවුලක් ඇතිවීය. පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරු බහුතරයක් අඛණ්ඩව විරෝධය දැක්වූ හෙයින් ජනාධිපතිවරයා පාර්ලිමේන්තුව විසුරුවා හැරියේ ය. මෙම විසුරුවා හැරීමට එරෙහිව ජනතාව විරෝධතා සංවිධානය කළහ. එවැනි එක් විරෝධතාවයක් පාර්ලිමේන්තුව ඉදිරියේ පැවැත්වූ අතර එම විරෝධතාවයට නායකත්වය දුන් පුද්ගලයාට කම්මුල් පහරක් ගසමින් විජේවර්ධන මහතා පැවසුවේ “මතකතබා ගනු, මම මේ රටේ විධායක ජනාධිපති. මට ඕනෑම දෙයක් කරන්න පුළුවන්” යනුවෙනි.

ලොහේමියාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව ශ්‍රී ලංකාවේ වර්ථමාන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට සමාන යැයි උපකල්පනය කරමින් ජනාධිපතිවරයාගේ ඉහත ක්‍රියාකලාපයේ නෛතිකභාවය පිළිබඳව සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 20)

6. “ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය පිළිබඳ අධ්‍යයනයේ මූලික අවධානය යොමුවන්නේ රජය හා රාජ්‍යය පිළිබඳ සංකල්ප කෙරෙහිය. රාජ්‍යයක් එකීය හෝ සංධීය විය හැකිය. ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවක් සංශෝධනයට ලක්කරනු ලබන එක් එක් ක්‍රමවේදයේ වෙනස මත එකී ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව නම්‍ය ද අනම්‍ය ද යන තත්වයට පත් වේ”.

ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරෙන් විවිධ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා වර්ගීකරණයන් හඳුනා ගනිමින් ඉන් තුනක් (03) පිළිබඳව විස්තර කරන්න.

ඔබේ පිළිතුර පවත්නා ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවලින් ලබාගත් උදාහරණ ඇසුරින් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 20)

7. “ප්‍රායෝගික සීමාකිරීම් හේතුවෙන් වර්ථමානයේදී පාර්ලිමේන්තු ස්වාධිපත්‍යය යන සංකල්පය හුදු නෛතික ප්‍රබන්ධයක් බවට පත්ව ඇත. එහෙත් අතීතයේදී පැවති දැඩි ඓතිහාසික අවශ්‍යතාව මත එය අසීමිත සංකල්පයක් විය”.

1978 ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව ඇසුරෙන් ඉහත ප්‍රකාශය විග්‍රහ කරන්න.

සමකාලීන උදාහරණ, ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා ප්‍රතිපාදන සහ විනිශ්චිත නඩු තීරණ ඇසුරෙන් ඔබේ පිළිතුර පහදන්න.

(ලකුණු 20)

8. රොසකාවා රාජ්‍යයේ ප්‍රබල ඇමතිවරයෙකු වන මියුරන්ගේ පුත් ජෙවන්ගේ නම දූෂණ සහ අල්ලස් චෝදනාවලට ඇඳී ඇත. මෙම චෝදනා සඳහා රොසකාවා හි අල්ලස් විනිශ්චය සභාව ඔහුට එරෙහිව නඩු පවරා ඇත. 2018 ජනවාරි මස 03 වන දින මියුරන් විසින් මාධ්‍ය හමුවක් කැඳවමින් කියාසිටියේ ඔවුන් වරප්‍රසාද ලත් තැනැත්තන් හෙයින් ඔහු සහ ඔහුගේ පුතුට රටේ නීතිය අදාළ නොවන බවයි. කවදුරටත් ඔහු ප්‍රකාශ කළේ විනිශ්චය සභාවේ සභාපතිවරයා පත්කරනු ලැබුවේ රටේ නායකයා ද වන පාලක පක්ෂයේ නායකයා බැවින් ඕනෑම දෙයක් කිරීමට ඔහු බිය නොවන බවයි.

2018 ජනවාරි 30 දින විනිශ්චය සභාව විසින් ජෙවන් නිදහස් කරනු ලැබීය. විනිශ්චය සභාවට අනුව, එම නිදොස් කිරීමට හේතුව වන්නේ එකී චෝදනා ඔප්පු කර තිබීම හෝ නොතිබීම තීරණය කිරීමේ බලය විනිශ්චය සභාවට තිබීමයි. 2018 පෙබරවාරි 18 දින මියුරන් විසින් නැවතත් මාධ්‍යට ප්‍රකාශයක් කරමින් කියා සිටියේ "රජයේ අපි යනු නීතියයි" යනුවෙනි.

නීතියේ ආධිපත්‍ය පිළිබඳ සංකල්පය ඇසුරෙන් ඉහත සිද්ධීමය කාරණය සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 20)

**\*\*\* හිමිකම් ඇවිරිණි \*\*\***

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA  
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES  
LL.B. DEGREE PROGRAMME - LEVEL 3  
FINAL EXAMINATION- 2016/2017  
LWU1201/LLU3901 – COSTITUTIONAL LAW I



**DURATION: THREE (03) HOURS**

---

**Date: 18<sup>th</sup> July 2018**

**Time: 09.30 a.m. to 12.30 p.m.**

---

**Answer five (05) Questions only.**

**Students will be penalized for eligible hand writing.**

01. "...to enable the Supreme Court and High Courts to discharge their functions impartially, without fear or favour, the Constitution contains provisions to safe guard judicial independence. The judges of these courts are appointed by the central Executive on the advice of the judges themselves. Once appointed, the judges hold office till they reach the age of superannuation as fixed by the constitution and, thus their tenure is independent of the will of the Executive" ...

**Jain M.P, *Indian Constitutional Law*, (2011) 6<sup>th</sup> Ed p.20**

Does this statement correctly reflect the Sri Lankan position? Discuss.

Support your answer with relevant constitutional provisions and decided cases.

(20 marks)

02. "Religiana" is a non-governmental organization formed by a religious group in the state of Berendix. At present, it is very popular for its controversial protest campaigns carried out in the main city of Berendix. Samarathne who is the secretary of "Religiana" was arrested and handcuffed by the police when he was in public railway station of Berendix. At this time, Samarathne asked for reasons for his arrest from the police. The

police officer refused to give any reasons and forcibly took him to the jeep while abusing him in filthy language. He was slapped in front of public. At the police station, he was forcibly questioned on the future activities of "Religiana". The police officer gave him a glass of stinking water when he requested for some water. However, he was given some food and was allowed to lie on a bench. He was released two days later.

Samarathne seeks your advice as to whether any of his fundamental rights guaranteed in the Constitution has been violated by the police.

Assume that the fundamental rights chapter of the Constitution of the state Berendix is similar to that of Sri Lankan Constitution.

Advise Samarathne.

(20 marks)

03. "It is mandatory to separate powers for more efficient and fair governance. Jurists believe that the efficacy of the different organs is manifested when they operate with separated powers, which are used exclusively. Power devolved on different institutions of the government varies according to their tasks and composition. It is debated that this affects the efficacy of the institutions of the government".

Critically analyze above statement with reference to Sri Lanka, United States of America and United Kingdom.

(20 marks)

04. Write notes on any **TWO** of the following

- a) Social Action Litigation
- b) *Liyanage v. Queen* (1963) 65 N.L.R 265
- c) Delhi Declaration on Rule of Law
- d) The Office of Ombudsman

(10x2 =20 marks)

05. Lohesia is an island situated in South Asia. Mr. Ranbanda Wijewardana was elected as the Executive President for a term of 05 years by the citizens at the presidential election held on 15<sup>th</sup> of May 2016. After two years being in the office of executive presidency, Mr. Wijewardana dismissed the inspector General of Police (IGP) on the ground of alleged corrupt practices and appointed Mr.Charith Madanayake, former superintendent of police as the new Inspector General of Police in Lohesia. Mr.Madanayake is a well-disciplined officer and has a personal intimacy with the president of Lohesia. The appointment of Mr.Madanayake as new IGP created a political turmoil within the parliament of Lohesia on the ground of illegality. Due to the continuous objections of majority members of the parliament, President dissolved the parliament of Lohesia. This led the people of Lohesia to organize campaigns against the dissolving of parliament. One such campaign was held in front of the parliament and Mr.Wijewardana slapped the person who headed the campaign and threatened him by saying *“keep in mind that I’m the president of this country and I can do anything and everything”*.

Discuss the legality of the conduct of the president assuming that the provisions of the Constitution of Lohesia are similar to that of the present Constitution of Sri Lanka.

(20 marks)

06. “The primary focus of study on constitutional law lies on the concepts of state and government. The state could be either unitary or federal. The difference in the procedure adopted to amend a Constitution under each system could create such a Constitution rigid or flexible”.

In light of above statement, identify the different classifications of Constitutions and describe three (03) of them.

Support your answer with examples drawn from the existing Constitution.

(20 marks)

07. "Parliamentary supremacy has become a mere legal fiction today due to practical limitations. Yet it was an unlimited concept with a glorious historical necessity".

Analyze above statement with reference to 1978 Constitution of Sri Lanka.

Support your answer with decided cases, constitutional provisions and contemporary examples.

(20 marks)

08. Muran is a dominant government minister of Rosakawa State and his son, Jewan has been involved in corruption and bribery charges. The Bribery Tribunal of Rosakawa has already filed actions against him. On 3<sup>rd</sup> of January 2018, the minister Muran held a media conference and stated that, the law of the country neither applicable to him nor his son as they were privileged persons. He further claimed that the chairman of the tribunal was appointed by the leader of the ruling party who is also the leader of the country as well; therefore, he was fearless of doing anything.

On 30<sup>th</sup> of January 2018, Jewan was acquitted by the tribunal. The reason for acquittal according to the tribunal was that the tribunal has the power to decide whether the alleged charges are proved or not. On 1<sup>st</sup> February 2018, Muran made another statement to media saying that "*We, the government is Law*".

Discuss the above factual situation in the light of the concept of Rule of Law.

(20 marks)

**\*\*\*All Rights Reserved\*\*\***



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
மானுடவியல் மற்றும் சமூக விஞ்ஞானத்திற்கான பீடம்  
சட்டக் கற்கைகள் திணைக்களம்  
சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - மட்டம் 3  
இறுதிப்பரீட்சை - 2016/2017  
LLU3901/LWU1201 - அரசியலமைப்பு சட்டம் I  
காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



227

திகதி: 18.07.2018

நேரம் : மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30

தெளிவற்ற கையெழுத்திற்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.  
மொத்த வினாக்களின் எண்ணிக்கை எட்டு (08)  
ஐந்து (05) வினாக்களுக்க மட்டும் விடையளிக்குக.

1. "...மேல் நீதிமன்றங்கள் மற்றும் உயர் நீதிமன்று என்பன பயமின்றி அல்லது பக்கச்சார்பின்றி தமது நடவடிக்கைகளை நிறைவேற்றுவதை சாத்தியமாக்குவதற்காக நீதித்துறை சுதந்திரத்தை பாதுகாக்கும் உறுப்புரைகளை அரசியலமைப்பு கொண்டுள்ளது. இந்நீதிமன்றங்களிற்கான நீதிபதிகள், நீதிபதிகளின் அறிவுரையின் மீது மத்திய நிறைவேற்று அரசால் நியமிக்கப்படுவர். நீதிபதிகளால் நியமிக்கப்பட்டவுடன் அவன் அரசியலமைப்பால் குறிக்கப்பட்ட இளைப்பாறும் வயதை எய்தும் வரை தமது பதவியில் இருப்பதுடன், அவர்களது பதவிக்காலம் அரசினுடைய விருப்பின் சுதந்திரம் ஆகும்"...

M.P Jain, *Indian Constitutional law*, (2011)6<sup>th</sup> Ed p.20

இக் கூற்று இலங்கையின் நிலையை சரியாக பிரதிபலிக்கின்றதா? ஆராய்க.

உமது விடையை பொருத்தமான அரசியலமைப்பு உறுப்புரைகள் மற்றும் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகள் என்பனவற்றால் ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

2. "ரிலிஜியானா" என்பது பிரண்டிக்ஸ் நாட்டின் சமயக்குழு ஒன்றால் உருவாக்கப்பட்ட அரச சார்பற்ற நிறுவனம் ஆகும். இது நிகழ்காலத்தில் பிரண்டிக்ஸின் முக்கிய நகரில் மேற்கொள்ளப்படும் இதன் விவாதத்திற்குரிய போராட்ட எதிர்ப்புகளிற்காக மிகப் பிரபல்யமாகியுள்ளது. "ரிலிஜியானா" வின் செயலாளரான சமரதன் என்பவன் பிரண்டிக்ஸின் பொது புகையிரத நிலையத்தில் இருந்தபோது பொலிசாரால் கைது செய்யப்பட்டு கைவிலங்கிடப்பட்டான். இச்சமயத்தில் சமரதன் தனது கைதிற்கான காரணங்களை பொலிசாரிடம் வினவினான். பொலிசார் எத்தகு காரணங்களையும் அளிக்க மறுத்ததுடன், அவனை தூர்மொழியில் தகாதவாறு பேசிய வண்ணம் வலிந்து பலத்தை பிரயோகித்து பொலிஸ் வண்டியில் ஏற்றினர். அவன் பொது மக்களின் முன் அடிக்கப்பட்டான். பொலிஸ் நிலையத்தில் அவனிடம் "ரிலிஜியானா"வின் எதிர்கால நடவடிக்கைகள், குறித்து வலிந்து வினவப்பட்டது. அவன் சிறிது நீர் கேட்ட போது, பொலிஸ் அதிகாரி தூர்நாற்றமுள்ள ஒரு குவளை நீரை அளித்தார். எவ்வாறாயினும், அவனிற்கு சிறிது உணவு அளிக்கப்பட்டதுடன், இருக்கையில் சாய்ந்திருக்கவும் அனுமதி அளிக்கப்பட்டது. இரு நாட்களின் பின் அவன் விடுதலை செய்யப்பட்டான்.

சமரதன், அரசியலமைப்பில் உத்தரவாதப்படுத்தப்பட்டுள்ள அவனது ஏதேனும் அடிப்படை உரிமைகள் பொலிசாரால் மீறப்பட்டுள்ளதா என உம்மிடம் ஆலோசனை நாடுகிறான்.

பிரண்டிக்ஸ் நாட்டு அரசியலமைப்பின் அடிப்படை உரிமைகள் அத்தியாயம் இலங்கையின் அரசியலமைப்பை ஒத்தது எனக் கருதுக.

சமர்த்னவிற்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(20 புள்ளிகள்)

3. "மிகத் திறனுள்ளதுமீ நீதியானதுமான அரசாட்சிக்கு அதிகாரங்களை வேறுபடுத்தல் கட்டாயமானது ஆகும். சட்டவாளர்கள், இவ்வேறுபட்ட உறுப்புகளின் விளைபயனானது அவை வேறுபட்ட அதிகாரங்களாக, முழுமையாக பயன்படுத்தப்படும் போது வெளிப்படும் என நம்புகின்றனர். அரசாங்கத்தின் வேறுபட்ட நிறுவனங்களிற்கு பேரளிக்கப்பட்ட அதிகாரம், அவற்றின் செயன்முறைகள் மற்றும் உருவாக்கம் என்பனவற்றைப் பொறுத்து வேறுபடும். இது அரசாங்க நிறுவனங்களின் விளைபயனை பாதிக்கிறது என விவாதிக்கப்படுகிறது.

இலங்கை, ஐக்கிய அமெரிக்க நாடுகள் மற்றும் ஐக்கிய இராச்சியம் என்பனவற்றைத் தொடர்புறுத்தி நுணுக்கமாக ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

4. பின்வரும் எவையேனும் இரண்டின் (02) மீது குறிப்புகள் எழுதுக.  
(அ) சமூக அக்கறை வழக்கு நடவடிக்கைகள் (Social Action Litigation)  
(ஆ) லியனகே எதிர் குயின் (1963) 65 N.L.R 265  
(இ) சட்டவாட்சி மீதான டெல்லி பிரகடனம்  
(ஈ) ஒம்புட்ஸ்மன் காரியாலயம்

(10x2 = 20 புள்ளிகள்)

5. லோகிசியா, தென் ஆசியாவில் அமைந்துள்ள ஒரு தீவாகும். 2016ஆம் ஆண்டு மே மாதம் 15 ஆம் திகதி நடைபெற்ற சனாதிபதிக்கான தேர்தலில் திரு. ரன்பண்டா விஜேவர்த்தன நிறைவேற்று அதிகார சனாதிபதியாக 05 வருட காலத்திற்கு பிரஜைகளால் தெரிவு செய்யப்பட்டார். இரு வருட காலங்களின் பின்னர், திரு. விஜேவர்த்தன, குற்றம் சாட்டப்பட்ட ஊழல் வழக்கங்களின் அடிப்படையில் பொலிஸ்மா அதிபரை பதவியிலிருந்து நீக்கி, திரு. சரித் மதநாயக்க எனும் முன்னாள் காவல்துறை அத்தியட்சகரை, லோகிசியாவின் புதிய பொலிஸ்மா அதிபராக நியமித்தார். திரு. மதநாயக்க மிக நல்லொழுக்கம் உள்ள அதிகாரி என்பதுடன், அவர் லோகிசியாவின் சனாதிபதிக்கு தனிப்பட்ட நெருக்கமானவராகவும் இருந்தார். புதிய பொலிஸ்மா அதிபராக திரு. மதநாயக்கவை நியமித்தமை, சட்டமுரணானது எனும் அடிப்படையில் லோகிசியா பாராளுமன்றத்துள் அரசியல் கலவரத்தை ஏற்படுத்தியது. பாராளுமன்ற பெரும்பான்மை உறுப்பினர்களின் தொடர்ச்சியான எதிர்ப்பு காரணமாக லோகிசியாவின் பாராளுமன்றத்தை சனாதிபதி கலைத்தார். இது, பாராளுமன்றத்தை கலைத்தமைக்கு எதிராக லோகிசிய மக்கள் ஆர்ப்பாட்டங்களை ஒழுங்கமைக்க வழிகோலியது. பாராளுமன்றின் முன்னில் ஒரு போராட்டம் இடம்பெற்றதுடன், அப்போராட்டத்தை வழிநடத்திய நபரை திரு. விஜேவர்த்தன அடித்ததுடன் "நான் இந்நாட்டின் சனாதிபதி என்பதையும், என்னால் எதையும் எந்த வேளையும் புரிய முடியும் என்பதையும் கவனத்திற் கொள்" எனக் கூறி அவனைப் பயமுறித்தினார்.

சனாதிபதியின் நடத்தையின் சட்டவாந்தன்மையை லோகிசியாவின் அரசியலமைப்பின் உறுப்புகள் இலங்கையின் நிகழ்கால அரசியலமைப்பினை ஒத்தது எனக் கருதி ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

6. “அரசியலமைப்புச் சட்டத்தின் மீதான கற்கையின் அடிப்படைக் கவனம் அரசு மற்றும் அரசாங்கம் முதலான கருத்தேற்புகளில் காணப்படுகிறது. அரசு ஒற்றையாட்சியாக அல்லது சமத்துவ ஆட்சியாக இருக்கலாம். ஒவ்வொரு முறைமையின் கீழும் அரசியலமைப்பை திருத்த ஏற்கப்பட்ட நடவடிமுறைகளில் உள்ள வேறுபாடு அவ் அரசியலமைப்பை கடினமானதாக அல்லது நெகிழ்வானதாக ஆக்கும்”

மேலுள்ள கூற்றின் அடிப்படையில் வேறுபட்ட அரசியலமைப்புகளின் வகைகளை இனம் கண்டு, அவற்றுள் மூன்றை (03) விபரிக்குக.

நடைமுறையில் உள்ள அரசியலமைப்பிலிருந்து உதாரணங்களைத் தந்து உமது விடையை ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

7. “பாராளுமன்ற மீயுயர் தன்மையானது நடைமுறையில் உள்ள மட்டுப்பாடுகளின் காரணமாக வெறும் சட்டக் கற்பனையாக ஆகியுள்ளது. இருப்பினும், இது பெருமைக்குரிய வரலாற்று அவசியத்துடன் கூடிய வரையற்ற கருத்தேற்பாக இருந்துள்ளது”

மேலுள்ள கூற்றை 1978ஆம் ஆண்டின் இலங்கை அரசியலமைப்பை எடுத்துக்காட்டி அலசி ஆராய்க.

உமது விடை தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகள், அரசியலமைப்பின் உறுப்புரைகள் மற்றும் சமகால உதாரணங்களால் ஆதாரப்படுத்த வேண்டும்.

(20 புள்ளிகள்)

8. முரன் என்பவர் ரோசாகாவா அரசினுடைய பலம்பொருந்திய அரசாங்க அமைச்சர் ஆவதுடன், இவரது மகன் ஜீவன் இலஞ்ச ஊழல் குற்றச்சாட்டுக்களில் தொடர்புற்றுள்ளான். ரோசாகாவாவின் இலஞ்ச ஊழல் நியாய சபை அவனிற்கு எதிராக ஏலவே வழக்குத் தாக்கல் செய்திருந்தது. 2018ஆம் ஆண்டின் ஜனவரி 03ஆம் திகதி, அமைச்சர் முரன் பத்திரிகையாளர் மாநாடு ஒன்றை நடாத்தி, அவருக்கோ அல்லது அவரின் மகனிற்கோ அவர்கள் சிறப்புரிமை பெற்றவர்கள் என்பதால், அந்நாட்டின் சட்டம், பிரயோகிக்கப்பட மாட்டாது எனக் குறிப்பிட்டார். மேலும் அவர், அந்நியாய சபையின் தலைவர், நாட்டின் தலைவரான ஆளும் கட்சியின் தலைவரால் நியமிக்கப்பட்டுள்ளதாகவும், எனவே அவர் எதனையும் மேற்கொள்ள பயமற்றவர் எனவும் வாதிட்டார்.

2018ஆம் ஆண்டின் ஜனவரி 30 ஆம் திகதி அன்று, ஜீவன் நியாயசபையால் விடுவிக்கப்பட்டான். நியாயசபைக்கு அமைய விடுவிக்கப்பட்டதற்கான காரணமானது, நியாயசபைக்கு சாட்டப்பட்ட குற்றங்கள் நிரூபிக்கப்பட்டதா அல்லது இல்லையா எனத் தீர்மானிக்க அதிகாரமுள்ளது என்பதாகும். 2018ஆம் ஆண்டின் பெப்ரவரி 01ஆம் திகதி, முரன் “அரசாங்கம், நாமே சட்டம்” எனத் தெரிவித்து ஊடகங்களில் மற்றுமொரு கூற்றை முன்வைத்தார்.

மேலுள்ள சந்தர்ப்பத்தின் நிகழ்வுகளை சட்டவாட்சி எனும் கருத்தேற்பின் அடிப்படையில் ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது